

**Primaria comunei Stauceni,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Amenajarea teritoriului si constructia gardului la Centrul de Sanatate com. Stauceni

Valoarea de deviz 481 290,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare in spatele cladirii				
		1.1. Constructia gardului				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	10,0800	155,000 155,000	1 562,400 1 562,400
2	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	33,6000	142,300 60,000	4 781,280 2 016,000
3	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 12.5	m3	10,0800	1 532,202 197,500	15 444,600 1 990,800
4	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de tip fortan la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	8,5200	1 295,212 346,400	11 035,207 2 951,330

1	2	3	4	5	6	7
5	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	85,2000	101,275 60,000	8 628,608 5 112,000
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu „Betonogrunt”	m2	85,2000	7,250 1,500	617,700 127,800
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	85,2000	23,769 10,000	2 025,118 852,000
8	CI02C	Placaj la glafuri prefabricate din beton armat, mozaicate cu piatra de mozaic de marmura de cel mult 30 cm latime, montate pe console metalice si fixate in pereti cu mortar de ciment var M 100-T (Palarii de gard din beton latimea 20 cm)	m	35,2000	261,929 75,000	9 219,913 2 640,000
9	CI02C	Placaj la glafuri prefabricate din beton armat, mozaicate cu piatra de mozaic de marmura de cel mult 30 cm latime, montate pe console metalice si fixate in pereti cu mortar de ciment var M 100-T (Palarii de gard din beton latimea 40 cm)	m	8,5000	483,379 75,000	4 108,724 637,500
		<i>Total</i>	Lei			57 423,550
		Total Constructia gardului Inclusiv salariu				57 423,550 17 889,830
		1.2. Directionarea apelor pluviale (canal din beton armat acoperit cu grilaj metalic)				
10	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,4000	155,000 155,000	372,000 372,000

1	2	3	4	5	6	7
11	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	26,2400	142,278 60,000	3 733,376 1 574,400
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	533,1400	34,738 3,350	18 519,952 1 786,020
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,0800	557,129 49,500	1 158,828 102,960
14	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	4,3200	1 444,794 417,500	6 241,512 1 803,600
15	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc)	m2	8,8000	382,225 71,250	3 363,582 627,000
		<i>Total</i>	Lei			33 389,250
		Total Directionarea apelor pluviale (canal din beton armat acoperit cu grilaj metalic) Inklusiv salariu				33 389,250 6 265,980
		1.3. Pavarea curtii				
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,3800	419,000 419,000	578,220 578,220
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	13,8000	557,129 49,500	7 688,380 683,100
18	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton (uluze dun beton)	buc	102,0000	125,770 15,000	12 828,540 1 530,000
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	138,2000	298,030 52,200	41 187,746 7 214,040

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
		<i>Total</i>	Lei			62 282,886
		Total Pavarea curtii Inclusiv salariu				62 282,886 10 005,360
		1.4. Diverse				
20	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	24,0000	22,500 22,500	540,000 540,000
21	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	24,0000	103,200 0,000	2 476,800 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 016,800
		Total Diverse Inclusiv salariu				3 016,800 540,000
		<i>Total</i>	Lei			156 112,486
		Total Lucrari de amenajare in spatele cladirii Inclusiv salariu				156 112,486 34 701,170
		2. Lucrari de amenajare in fata cladirii				
		2.1. Constructia gardului				
22	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	6,0000	67,633 66,000	405,797 396,000
23	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,6000	201,095 197,500	120,657 118,500
24	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	364,0000	1,446 1,250	526,444 455,000
25	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	8,4900	343,665 275,000	2 917,712 2 334,750
26	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru	m3	5,2500	155,000 155,000	813,750 813,750

1	2	3	4	5	6	7
		gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
27	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	21,0000	142,300 60,000	2 988,300 1 260,000
28	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 12.5	m3	8,4000	1 532,193 197,500	12 870,420 1 659,000
29	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	21,0000	101,275 60,000	2 126,770 1 260,000
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu „Betonogrun”	m2	21,0000	7,250 1,500	152,250 31,500
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	21,0000	23,769 10,000	499,149 210,000
32	CI02C	Placaj la glafuri prefabricate din beton armat, mozaicate cu piatra de mozaic de marmura de cel mult 30 cm latime, montate pe console metalice si fixate in pereti cu mortar de ciment var M 100-T (Palarii de gard din beton latimea 20 cm)	m	35,0000	261,929 75,000	9 167,527 2 625,000
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (stilpi din metal)	kg	155,6000	66,058 10,500	10 278,550 1 633,800
34	CO07B	Imprejmuiri metalice din otel	kg	692,0000	79,375	54 927,597

1	2	3	4	5	6	7
		profilat, model decorativ			30,000	20 760,000
35	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	kg	172,8000	108,554 24,000	18 758,097 4 147,200
36	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	125,6000	63,200 50,000	7 937,920 6 280,000
		<i>Total</i>	Lei			124 490,940
		Total Constructia gardului Inclusiv salariu				124 490,940 43 984,500
		2.2. Pavarea curtii				
37	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	73,6000	18,000 18,000	1 324,800 1 324,800
38	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,8560	419,001 419,001	358,665 358,665
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,5600	557,129 49,500	4 769,024 423,720
40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	20,8000	108,772 15,000	2 262,455 312,000
41	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	85,6000	298,030 52,200	25 511,368 4 468,320
		<i>Total</i>	Lei			34 226,312
		Total Pavarea curtii Inclusiv salariu				34 226,312 6 887,505
		2.3. Diverse				
42	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	32,2800	22,500 22,500	726,300 726,300
43	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	32,2800	103,200	3 331,280

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			4 057,580
		Total Diverse Inclusiv salariu				4 057,580 726,300
		<i>Total</i>	Lei			162 774,832
		Total Lucrari de amenajare in fata cladirii Inclusiv salariu				162 774,832 51 598,305

		Total	Lei	318 887,34
		Asigurari medicale si sociale	24 %	20 711,88
		Cheltuieli de transport	5 %	10 990,91
		Total		350 590,13
		Cheltuieli de regie	10 %	35 059,01
		Total		385 649,14
		Beneficiu de deviz	4 %	15 425,97
		Total		401 075,11
		TVA	20 %	80 215,02
		481 290,13		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		86 299,48		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)